Ata da 9ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

1

ATA DA 9ª SESSÃO SOLENE
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
EM COMEMORAÇÃO AO EM COMEMORAÇÃO

AO DIA DAS MÃES
REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2019

DVD B05/2019

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezenove, no Centro Cívico, é realizada a
Primeira Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura,
em comemoração ao “Dia das Mães”. Às dezenove horas e trinta, o Presidente da
Mesa de Honra, Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), declara
aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes autoridades
compondo a Mesa de Honra: Doutora Ana Carolina Rossi Barreto Serra – Primeira-Dama
e Presidente do Fundo Social de Solidariedade, representando neste ato o Excelentíssimo
Senhor Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André; Doutora Maria Odila Gomes
Douglas – Diretora do Centro Hospitalar Municipal de Santo André – Dr. Newton da Costa
Brandão, representando neste ato todas as mães homenageadas; Reverendo Frei Décio
Pires – Pároco da Paróquia Nossa Senhora Aparecida – Aparecidinha (Convidado a
compor a Mesa durante a Solenidade). A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a
regência do Maestro Claurício Cipryano, executa o Hino Nacional Brasileiro e o Hino de
Santo André. Justificam a ausência bem como cumprimentam pelo evento: Doutor
Alexandre Galardinovic Ribeiro – Delegado Substituto da Receita Federal do Brasil no
Município de Santo André; e Doutor Desiré Carlos Callegari – Superintendente do
Hospital Estadual Mário Covas. Em seguida, o orador oficial da Casa de Leis, Vereador
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari) faz uso da palavra representando a
Casa. Dando prosseguimento, a Primeira-Dama e Presidente do Fundo Social de
Solidariedade, Doutora Ana Carolina Rossi Barreto Serra, representando neste ato o
Excelentíssimo Senhor Paulo Serra, Prefeito do Município de Santo André. O Presidente
Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari) faz uma homenagem à Doutora Ana
Carolina Rossi Barreto Serra. Dando prosseguimento, o cantor André Ricardo apresenta
as músicas: “Eu sei que vou te amar”, de autoria de Tom Jobim e Vinicius De Moraes e
“Como é grande o meu amor por você”, de autoria de Roberto Carlos. Em seguida, abre-
se espaço nesta solenidade para a entrega de homenagens para mães de destaque em
nosso município com a entrega de diplomas com os seguintes dizeres: A Câmara
Municipal de Santo André, por iniciativa do Vereador Dr. Marcos Pinchiari, em
comemoração ao Dia das Mães, expressa publicamente o reconhecimento pelo amor,
carinho, compreensão e dedicação com que se manifesta em relação aos seus amados
filhos, concedendo-lhe o Título de Mãe do Ano que suas atitudes e sentimentos maternais
sejam exemplos para as futuras gerações de mães, garantindo a formação de filhos que

Ata da 9ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

2

valorizem fundamentais conceitos, tais como: importância da estrutura familiar, o respeito
e amor ao próximo, honestidade e o comprometimento na edificação de um mundo
melhor. Santo André, 8 de maio de 2019. Vereador Dr. Marcos Pinchiari. Primeiramente, é
exibido um vídeo com imagens das homenageadas. Em seguida recebem a homenagem:
Angela Maria Navas Rubim Binoto; Celma Gomes da Silva Coutinho; Charlote Munique
Pancev Laudacio; Cleide Maria Ferrari; Elza Carla Bertazzo Benatti; Florinda Manzano
Lopes; Geni Palmieri Bortoloti; Ilza Ribas Catarina; Irene Aparecida Pereira Dos Santos
Castilho Cunha; Isabel Solange Baptista de Toledo; Ivone Evangelista Bassan; Jovina
Nazareth de Almeida; Julieta Isola Fernandes; Juraci Domingues da Silva; Lindinalva
Almeida da Silva; Maria de Jesus Soares Maraia; Maria Odila Gomes Douglas; Maria
Noemia Branco Silvado Calvo; Mariluce Lopes Rossi Decimoni; Marineide Dos Santos
Couto de Santana; Marlene Da Silva Cândido; Miriam Carneiro Castanho Dutra; Neusa
Moraes Reis; Palmira Domenichelli Milanelli; Quitéria Maria da Conceição Silva; Regina
Aparecida de Souza dos Santos; Rivanda Ferreira Gomes; Ronea Maria Machado
Toguchi; Sônia Fernandes Ferreira De Oliveira; Vilma Balbino Ferreira; Zaina Maria de
Souza Santos e Silvana Xavier Pinchiari. Dando prosseguimento, a Doutora Maria Odila
Gomes Douglas, diretora do Centro Hospitalar Municipal De Santo André – Dr. Newton
da Costa Brandão. Antes do encerramento, fazem uso da palavra o Frei Décio Pires e o
Pastor Rinaldo. Todos são convidados para um coquetel, no saguão desta Casa, após o
término da solenidade. O Presidente Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari)
faz os agradecimentos finais e encerra a sessão às vinte umas horas e dezesseis
minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a
presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela presidência e pelas
secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia catorze de maio de dois mil
e dezenove.

                  Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria